
（２）北部一般廃棄物処理施設管理棟新築工事【条件付一般競争入札】 
 
【事業概要（北部一般廃棄物処理施設整備）】 

施設 施設概要 
＜焼却施設＞ 
○処理対象物 
 可燃ごみ、可燃性粗大ごみ、破砕選別施設可燃残渣、破砕選別施設不燃残渣、災
害ごみ 
○処理方式 
 ストーカ炉＋灰セメント化 
  ※ストーカ炉で発生した焼却灰（主灰）をセメント工場へ運搬し、セメントの

原料として使用する方式 
○処理能力 
 ストーカ炉：163t／日（81.5t／24h×2 基） 
○余熱利用設備 
 焼却施設で発生する余熱を有効利用するために必要な設備 
○付帯施設 
 計量棟 等 

＜破砕選別施設＞ 
○受入廃棄物 
 可燃性粗大ごみ、不燃性粗大ごみ、不燃ごみ、金属製粗大ごみ 
○処理能力 
 可燃性粗大ごみ破砕選別処理設備   ：24t／5h 
 不燃性粗大・不燃ごみ破砕選別処理設備：28t／5h 

①工場棟 

＜その他 貯留ヤード＞ 
○受入廃棄物 
 可燃性粗大ごみ、不燃性粗大ごみ、有害ごみ 

②リサイクル
センター 

○受入廃棄物 
 カン、ビン、ペットボトル、白色トレイ、小金属、小型家電、一部の廃プラスチ
ック、有害ごみ 
○施設 
 カン選別施設、ビン貯留施設、ペットボトル自動圧縮梱包施設、廃プラスチック
自動圧縮梱包施設、廃プラスチック自動圧縮梱包施設、白色トレイ選別施設、小金
属・小型家電貯留施設、有害ごみ貯留施設 
○処理能力：22.5t／5h 
（内訳）カン選別施設         ： 4t／5h 
    ビン貯留施設         ：10t／5h 
    ペットボトル自動圧縮梱包施設 ：3.5t／5h 
    廃プラスチック自動圧縮梱包施設： 5t／5h 

③管理棟 玄関ホール、大会議室（見学者等の説明用）、小会議室、応接室、事務室、更衣室、
環境啓発施設（啓発ロビー、環境ロビー）、リサイクル工房、リサイクル品展示・保
管スペース、工作ルーム、アメージングルーム、屋上（見学用）等 

④外構施設 門・門扉、散水栓、外灯、構内道路、駐車場、構内排水、植栽、調整池、災害廃棄
物貯留ヤード、補修機材置場、ウォーキングコース及びポケットパーク、屋外足湯、
希少生物等育成の場、浸水対策構造 等 

※①工場棟については整備、運営及び維持管理を一括して民間事業者に委ねるＤＢＯ方式

（設計（Design）、施工（Build）、管理運営（Operate））を採用している。 



【工事概要】 
北部一般廃棄物処理施設内の管理棟を建設する工事。 
 
【特記事項】 
◇ 2 度入札不調となり、3 度目の発注で落札した。 
 
第 1回目 

スケジュール H26.9.12（金）公告→H26.9.29（月）締切 

参加条件 市外Ａ＋市内Ｂ 

参加条件の設定

理由 

・清掃工場敷地内の工事であり、近接エリアで複数の工事が同時に施工され

ることなどから、安全管理・品質管理面において通常以上の配慮が求められ

ることから、Ａランク（市外）業者を入れた。 
・市内の建築 B ランク業者は 22 社あるが、そのうち 11 社が受注制限の適用

を受けていること等から、住宅や学校の建設工事で採用している BBC の JV
は採用しなかった。 

応札結果 入札不調 
第 2回目 

スケジュール H26.10.10（金）公告→H26.10.27（月）締切 

参加条件 市内Ｂ＋市内Ｂ＋市内Ｃ 

参加条件の設定

（緩和）理由 

・1 億 5 千万円以上の工事の受注制限を、本案件の入札については撤廃。ま

た本案件を落札した者についても、今後の制限をかけないこととした。 
・同日落札制限を撤廃（管理棟とリサイクル棟の両工事を落札できる）。 
・以上の緩和措置を行うことにより、JV 構成要件を市内業者に変更。 

応札結果 入札不調 
第 3回目 

スケジュール H26.11.5（水）公告→H26.11.19 締切→H26.11.20 開札・落札決定 

参加条件 市外Ａ＋Ｂ 又は 市内Ｂ＋市内Ｂ＋市内Ｃ 

参加条件の設定

理由 
・型枠工、鉄筋工は 新の市場単価を採用、鉄骨工は見積単価を採用し、予

定価格を見直した。（約 2千 3百万円（3.2%増）） 

・JV 構成要件を B・B・C と A・B いずれでも可とした。 
・入札者の負担軽減のため、総合評価方式でなく通常の一般競争入札とした。 

応札結果 2 者 



第４号様式（第７条関係） 

抽出事案説明書（一般競争入札） 
工事名 北部一般廃棄物処理施設管理棟新築工事 

工事場所 宮ノ陣町八丁島 

工事概要 

●管理棟 
・RC 造一部 SRC 造 S 造 3 階建 延床面積約 2764 ㎡ 
・外壁 RC 下地タイル張、アルミ樹脂複合板張 
・屋根 アスファルト防水仕上 等 
 
●渡り廊下 
・S 造 延床面積約 286 ㎡ 
・外壁 ALC 版 塗装仕上 
・屋根 アスファルト防水 等 

予定価格 ７３２，７６２，７２０円(税込) 

入札方法 条件付一般競争入札 

構成（右記のいずれ

かに該当するもの） 
 ２者 JV ３者 JV 

市内・市外 
 Ａ：市外 

Ｂ：市内 
Ｂ・Ｃ：市内 

業種・希望順位 
 Ａ：建築一式工事１位・２位希望 
 Ｂ：建築一式工事１位希望 

Ｂ：建築一式工事１位希望 
Ｃ：   同上 

ランク A（１者）・B（１者） B（２者）・C（１者） 

建設業許可 特定建設業 

技術者 監理技術者・専任 

 入札参加資格 
（工事発注表参照） 

その他  

入札参加業者数 ２共同企業体（いずれも３者ＪＶ） 

入札参加資格者 A５０者、B２２者、C１７者 

見積期間 １５日 

落札決定 総合評価 
入札の経緯及 
び結果の説明 １１月 ５日：公告 

１１月１９日：入札書の提出締切 
１１月２０日：開札 

 



平成２６年１１月５日 久留米市公告第２１４号に基づく工事発注表 

 

入札番号 ２０－１６          【郵便入札案件】 

業種 建築一式工事 

工事名 北部一般廃棄物処理施設管理棟新築工事  

工事場所 久留米市  宮ノ陣町八丁島 

工期 ３９０日間 

予定価格 ７３２，７６２，７２０円(税込)    【入札書比較価格】  ６７８，４８４，０００円(税抜) 

最低制限価格 ６５９，４８５，８００円(税込)    【最低制限比較価格】 ６１０，６３５，０００円(税抜) 

開札日時及び場所 平成２６年１１月２０日（木） １５時１０分  総務部契約課（久留米市庁舎１３階） 

入札保証金 免除 

契約保証金 必要（契約締結時に請負金額の１５％以上を付すこと。） 

契約条項を示す場所 総務部契約課（久留米市庁舎１３階） 

前払金 契約金額１００万円以上の場合 有り （契約金額の４０％以内） 

中間前払金 契約金額１００万円以上の場合 有り （契約金額の２０％以内） 
支払条件 

部分払 
２回（平成２７年度）ただし、中間前払金の支払を受けている場合は、部分払の請求を

することはできない。 

議会の議決 必要 

参加条件（共同企業体

の構成条件） 

入札に参加できる者は、次に掲げる資格要件を全て満たした特定建設工事共同企業体とする。なお構成員は、

同一工事で他の特定建設工事共同企業体の構成員になれないものとする。 
(1) 共同企業体を構成する者の数は２者または３者とする。 
(2) 入札に参加しようとする者の間（特定 JV の代表者と代表者以外の構成員間も含む）の関係が、以下のいず

れの場合にも該当しないこと。（ただし、以下のいずれかの関係に該当する者の全てが共同企業体の代表者以外

の構成員である場合を除く。） 
ア  親会社と子会社の関係にある場合 
イ  親会社を同じくする子会社同士の関係にある場合 
ウ  ① 一方の会社の役員が、他方の会社の役員を現に兼ねている場合 

② 一方の会社の役員が、他方の会社の管財人を現に兼ねている場合 
※ 親会社と子会社：会社法第２条第３号、第４号及び会社法施行規則第３条の規定による。 
※ 役員：①会社の代表権を有する取締役（代表取締役）②取締役（社外取締役・非常勤取締役を含む） 
※ 管財人：会社更生法第６７条第１項又は民事再生法第６４条第２項の規定により選任された管財人 

(3) 共同企業体の構成者数が２者の場合は３０％以上、３者の場合は２０％以上の出資比率であること。 
なお、代表者の出資比率はその他の構成員を超えること。 

(4) 特定建設工事共同企業体の存続期間 
①  当該工事の落札者となった場合 

当該工事に係る請負契約履行後３ヵ月を経過した日まで 
②  当該工事の落札者とならなかった場合 

当該工事に係る請負契約が締結された日まで 



共同企業体の構成が

２者の場合の参加条

件 

代表者（次にあげる要件を全て満たしていること） 

・入札書の締切時点で、福岡県内に営業所（建設業法第３条第１項による。主たる営業所に限らない。）を有

し、かつ久留米市競争入札参加有資格者名簿（久留米市競争入札参加者資格審査等要領（平成４年５月１日庁

達第８号）第５条第１項に規定する久留米市の競争入札参加有資格者名簿）（以下、「名簿」という。）に当該営

業所が登載されている者であること。 

・名簿に建築一式工事を第一希望または第二希望で登載されている業者で、ランク基準がＡランクであること。 

・建設業法（昭和２４年法律第１００号）により、建築一式工事に係る特定建設業の許可を受けていて、名簿

に当該許可を受けていることが登載されていること。 

・この工事に関して、入札書の締切時点で３ヶ月以上の直接的雇用関係にある技術者（代表者（社長等）及び

営業所専任技術者を除く。）を建設業法（昭和２４年法律第１００号）に従い監理技術者として専任で配置でき

ること。 

・この工事に関して、入札書の締切時点で３ヶ月以上の直接的雇用関係にある現場代理人を常駐で配置できる

こと。 

 

その他の構成員（次にあげる要件を全て満たしていること） 

・入札書の締切時点で、久留米市内に主たる営業所を有し、名簿に登載されているものであること。 

・名簿に建築一式工事を第一希望で搭載されている業者で、ランク基準がＢランクであること。 

・建設業法（昭和２４年法律第１００号）により、建築一式工事に係る特定建設業の許可を受けていて、名簿

に当該許可を受けていることが登載されていること。 

・この工事に関して、入札書の締切時点で３ヶ月以上の直接的雇用関係にある技術者（代表者（社長等）及び

営業所専任技術者を除く。）を建設業法（昭和２４年法律第１００号）に従い監理技術者として専任で配置でき

ること。 

共同企業体の構成が

３者の場合の参加条

件 

代表者（次にあげる要件を全て満たしていること） 

・入札書の締切時点で、久留米市内に主たる営業所を有し、名簿に登載されているものであること。 

・名簿に建築一式工事を第一希望で搭載されている業者で、ランク基準がＢランクであること。 

・建設業法（昭和２４年法律第１００号）により、建築一式工事に係る特定建設業の許可を受けていて、名簿

に当該許可を受けていることが登載されていること。 

・この工事に関して、入札書の締切時点で３ヶ月以上の直接的雇用関係にある技術者（代表者（社長等）及び

営業所専任技術者を除く。）を建設業法（昭和２４年法律第１００号）に従い監理技術者として専任で配置でき

ること。 

・この工事に関して、入札書の締切時点で３ヶ月以上の直接的雇用関係にある現場代理人を常駐で配置できる

こと。 

 

その他の構成員①（次にあげる要件を全て満たしていること） 

・入札書の締切時点で、久留米市内に主たる営業所を有し、名簿に登載されているものであること。 

・名簿に建築一式工事を第一希望で搭載されている業者で、ランク基準がＢランクであること。 

・建設業法（昭和２４年法律第１００号）により、建築一式工事に係る特定建設業の許可を受けていて、名簿

に当該許可を受けていることが登載されていること。 

・この工事に関して、入札書の締切時点で３ヶ月以上の直接的雇用関係にある技術者（代表者（社長等）及び

営業所専任技術者を除く。）を建設業法（昭和２４年法律第１００号）に従い監理技術者として専任で配置でき

ること。 

 

その他の構成員②（次にあげる要件を全て満たしていること） 

・入札書の締切時点で、久留米市内に主たる営業所を有し、名簿に登載されているものであること。 

・名簿に建築一式工事を第一希望で搭載されている業者で、ランク基準がＣランクであること。 

・建設業法（昭和２４年法律第１００号）により、建築一式工事に係る特定建設業の許可を受けていて、名簿

に当該許可を受けていることが登載されていること。 

・この工事に関して、入札書の締切時点で３ヶ月以上の直接的雇用関係にある技術者（代表者（社長等）及び

営業所専任技術者を除く。）を建設業法（昭和２４年法律第１００号）に従い監理技術者として専任で配置でき

ること。 

入札参加必要書類 

・入札金額積算内訳書（第１２号様式） 

・配置予定技術者等調書（第９号様式） 

※特定建設工事共同企業体で代表者及び構成員それぞれ提出すること。 

・特定建設工事共同企業体協定書（第２号様式） 

※必要事項を記入･押印し、袋綴じのうえ、２者共同企業体の場合は３部、３者共同企業体の場合は４部提出

すること。 

・特定建設工事共同企業体構成員間用の委任状 



入札方法 

(1) 入札参加を希望する場合は、入札書及び入札金額積算内訳書を、長形３号サイズの封筒に封入すること。 

(2)  (1)の封筒及びその他の入札参加必要書類を、角形２号サイズの封筒に封入し、一般書留又は簡易書留にて、

締切日時までに指定場所へ郵送すること。 

締切日時 ： 平成２６年１１月１９日（水） ２４時００分（必着） 

指定場所 ： 〒８３０－８７９９ 久留米郵便局留 久留米市役所総務部契約課 

(3)  (1)及び(2)いずれの封筒にも、表面に入札番号、工事名及び入札書在中（赤字）と記入し、裏面に送付者

名（商号又は名称、住所、代表者職氏名及び電話番号）を記入すること。 

設計図書等の配布方

法 
「市ホームページ＞電子入札システムポータル＞入札情報公開システム」より配布 

入札の無効 

(1) 入札書締切時点における名簿の登載内容（商号、代表者、受任者、住所、技術者等）が正しくない場合。

入札書及び入札参加必要書類等の内容と名簿の内容が異なる場合。 

(2) 入札参加必要書類の提出がない場合。 

(3) 前各号に掲げるもののほか、入札に参加する者に必要な資格のない者のした入札及び久留米市契約事務規

則（昭和５０年久留米市規則第９号）第１２条第１項各号のいずれかに該当する場合。 

開札の立会い 
開札の立会人は、開札日の午前中までに決定し連絡をするので、選ばれた場合は開札時間までに開札場所に来

ること。 

質問書受付期間 

及び受付場所 

公告日から 平成２６年１１月１３日（木） １７時１５分 まで 

工事施工課 （建築課 Fax 番号 ０９４２－３０－９７０７）  

質問に対する回答 質問者に Fax で回答。但し、質問内容によっては、本市 HP 上に掲載することもありますので、ご注意ください。 

 



１３

１４

１２

１１

　９

１０

　８

　７

　５

　６

　４

　３

○ 678,484,000

　１ 久留米・木蓋・福島特定建設工事共同企業体 ○ 678,400,000

　２ 半田・三ツ矢・ナカガワ特定建設工事共同企業体

指名理由

番号 商　号　又　は　名　称 立会人 第１回 第２回 見積額

無し

落札または
決定業者

久留米・木蓋・福島特定建設工事共同企業体 契約金額 732,672,000

  月   

荒木町荒木789-2 

日   時   分
現場説明
日　　　時

　　   年

  日迄
入札場所 総務部契約課入札室

月   
20 日 15 時 10 分

　　   
入札日時 平成 26 年 11 月

年

年

月 日～

建築一式工事

工 事 名 北部一般廃棄物処理施設管理棟新築工事

工事場所 宮ノ陣町八丁島
履
行
期
間

契約締結の翌日から起算して 390 日間

入札・見積結果等公表簿

入札書比較価格
（消費税（相当額）抜き)

\678,484,000
最低制限価格比較価格
（消費税（相当額）抜き)

\610,635,000

工　　種起工番号 第 環総019 号

上記金額に100分の8に相当する額を加算した金額が申込みに係る価格である。




